
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 海南声茂羊和禽类半自动屠宰场项目（修编）

建设单位（盖章）： 海口声茂咸水鸭养殖产销专业合作社

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海南声茂羊和禽类半自动屠宰场项目（修编）

项目代码 2019-460108-13-03-013042

建设单位联系人 林声茂 联系方式 13337583288

建设地点 海南省海口市美兰区桂林洋经济开发区桂高三横路 16号

地理坐标 （E：110度 28分 22.331秒， N：19度 58分 8.011秒）

国民经济
[...]
（活屠重）。本项目屠宰鸡活屠重为 638.75吨/年，故本项目屠宰鸡生产线工业废水产

生量为 5097.86m3/a，废水污染物产生量为 COD7.95t/a、氨氮 0.427t/a、总氮 0.82t/a、

总磷 0.037t/a。

C.根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业（HJ 860.3—2018）》附录 C中的屠宰及肉类加工工业的废水产污系数：屠宰鸭

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201807/W020180705492441681692.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201807/W020180705492441681692.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201807/W020180705492441681692.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201807/W020180705492441681692.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201807/W020180705492441681692.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201807/W020180705492441681692.pdf


38

的工业废水产生量系数为 11.17吨/吨（活屠重），废水污染物系数为 COD 17430 克/

吨（活屠重）、氨氮 936.6 克/吨（活屠重）、总氮 1800.4 克/吨（活屠重）、总磷 81.2

克/吨（活屠重）。本项目屠宰鸡活屠重为 912.5吨/年，故本项目屠宰鸡生产线工业废

水产生量为 10192.63m3/a，废水污染物产生量为COD15.9t/a、氨氮 0.85t/a、总氮 1.64t/a、

总磷 0.074t/a。

综上所述，本项目屠宰生产线产生的废水量为 41446.39m3/a（113.55m3/d），废水

污染物产生量为 COD72.85t/a、氨氮 3.277t/a、总氮 6.73t/a、总磷 0.246t/a。

屠宰生产线废水排入厂区自建污水处理站处理后排入市政污水管网最终排入桂

林洋污水处理厂处理。

3）锅炉废水

①软水制备系统再生废水

项目设置 1 套软化水制备系统，根据业主提供资料，软化水系统树脂量大约为

100kg，再生周期为三天一个周期，每个再生周期使用 1吨含盐浓度为 10％的盐水对

软化水系统树脂进行再生操作，再生过程使盐水以较慢的速度流过树脂，这个过程大

约持续 30分钟。则用盐量为 100kg/周期，全年耗盐量为 12.2t。项目再生过程盐水损

耗量约为 10％，则再生过程产生的用水量为 0.9m³/a一个周期，本项目年生产 365天，

则全年再生周期约为 122次，则项目全年再生过程用水量为：109.8m³/a，产生的再生

废水量为 93.33m³/a。该股废水水质较为简单，所以该股废水直接排入市政污水管网

最终排入桂林洋污水处理厂处理。

②树脂冲洗水

再生完后需要对树脂进行冲洗，根据业主提供资料，每次再生过程结束后对树脂

冲洗三次，每次用水量约为 200kg，则每次再生过程冲洗水用水量为 0.6t，全年冲洗

水用水量为 73.2m³/a，产污系数按 85%计，则树脂冲洗水废水污水产生量为

60.024m³/a。该股废水水质较为简单，仅为冲洗废水，所以该股废水直接排入市政污

水管网最终排入桂林洋污水处理厂处理。

③锅炉排污水

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉（HJ953-2018）》，表 F5锅炉的废水

产污系数中燃气锅炉（炉外水处理）的废水污染物指标为 COD，产污系数为 1080克

/万立方米-燃料，根据业主提供资料，本项目年使用天然气量为 13.14万 m³，所以本

项目锅炉废水产生的 COD的量为 14.191kg/a，根据资料，产生 1吨的蒸汽，锅炉需

要燃烧约 1.1吨的软化水，则本项目 2吨锅炉每小时需要 2.2吨软化水，本项目锅炉



39

每天运行 10小时，则本项目锅炉每天需 22 吨软化水。根据资料，约 85%的水冷凝

循环使用（18.7m3/d），约 15%的水热网循环损耗（3.3m3/d），项目锅炉每天需定时定

期排污，排污水量约为用水量的 5％，为 1.1m3/d（401.5m3/a）。该股废水水质较为简

单，所以该股废水直接排入市政污水管网最终排入桂林洋污水处理厂处理。

4）屠宰车间清洗及消毒用水：屠宰车间以及设备冲洗消毒水用量约为 2L/m3，

车间总占地面积为 2000m3，则每日车间清洗消毒用水量为 4m3/d，总用水量为

1440m3/a，排水系数取 0.85，则生产车间、设备冲洗水排放量为 3.4m3/d，1241m3/a。

5）待宰间清洗及消毒用水：待宰间以及设备冲洗消毒水用量约为 2L/m3，待宰

间总占地面积为 200m3，则每日车间清洗消毒用水量为 0.4m3/d，总用水量为 144m3/a，

排水系数取 0.85，则待宰间以及设备冲洗消毒废水排放量为 0.34m3/d，124.1m3/a。

6）其他清洗废水（洗车平台洗车废水、清洗鸡鸭笼废水）：运送羊与禽类车辆需

经过清洗才能出厂，运送车次频率为 10辆/天，每辆车次清洗用水量为 2m3/次，产污

系数按 0.85计，故洗车平台废水产生量为 17m3/d；根据业主提供数据，清洗鸡鸭笼

用水量为 20m3/d，产污系数按 0.85计，故清洗鸡鸭笼废水产生量为 17m3/d。其他清

洗废水产生总量为 34m3/d（12410m3/a）。

清洗类废水排入厂区自建污水处理站处理后排入市政污水管网最终排入桂林洋

污水处理厂处理。

表 4-7 项目生产废水污染物产生情况一览表

产排污环节 类别
污染物

种类

平均浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 排放去向

屠宰生产线

废水+清洗

消毒废水

屠宰生产线废

水+清洗消毒

废水

COD 1319.23 72.85
排入厂区自建污水处理站处理后

排入市政污水管网最终排入桂林

洋污水处理厂处理

氨氮 59.34 3.277
总氮 121.87 6.73
总磷 4.45 0.246

锅炉燃烧 锅炉污水 COD 较低 较少
排入市政污水管网最终排入桂林

洋污水处理厂处理
软水制

备系统

再生废水 / / /
树脂冲洗废水 / / /

表 4-8 项目污水排放情况一览表

类

别

污染

物种

类

污染治理措施

废水

排放

量 t/a

污染物排放

情况 排

放

方

式

排放

去向

排

放

规

律

排放

标准

限值
mg/
L

达标

情况

污染治

理措施

名称及

工艺

是否

为可

行技

术

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生

活

污

COD
三级化

粪池
是

1861.
5

250 0.465 间

接

排

桂林

洋污

水处

间

歇

500 达标

BOD5 80 0.149 250 达标



40

水 放 理厂SS 150 0.279 300 达标

NH3-
H 25 0.047 / 达标

屠

宰

车

间

废

水
+
清

洗

消

毒

废

水

COD
污 水 处

理设施；

“ 高 效

固 液 分

离机+隔
油 沉 淀

调节池+
气浮+生
物 接 触

氧化”工

艺；

是
55221
.49

38.88 1.323 500 达标

氨氮 22 0.75 / 达标

总氮 17.02 0.58 400 达标

总磷 2.3 0.078 45 达标

锅

炉

废

水

COD / / 571.3 / 少量 500 /

（2）废水环境影响分析及防治措施

项目生活污水经三级化粪池处理后排入市政污水管网，最终排入桂林洋污水处理

厂处理；屠宰生产线废水及清洗、消毒废水经自建污水处理站处理后，定期排入市政

污水管网，最终排入桂林洋污水处理厂处理；锅炉排水污染物含量较低可直接排入市

政污水管网，最终排入桂林洋污水处理厂处理，对环境无明显影响。

项目生活污水、生产废水、清洗消毒废水和锅炉排水的水质相对简单，无毒性因

子。污水排放浓度能满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中

三级禽类屠宰加工与表 3 中三级畜类屠宰加工的标准限值和《污水综合排放标准》

(GB8978-1996) 三级标准三者间的的最低限值，由于项目排污水质较为简单，不会对

污水处理厂造成冲击影响。

1）污水处理站基本情况

项目自建污水站处理量为200t/d，采用“高效固液分离机+隔油沉淀调节池+气浮+

生物接触氧化”工艺，具有良好的去除污水中的有机物，去除水中污染物和较好的除

磷脱单功能。



41

图 4-1 污水站工艺流程图

流程简介：污水由排水系统收集后，由泵提升到高效固液分离机，实现进行进一

步的杂物颗粒与污水分离，分离后的污水自流到隔油调节沉淀池，进行均质均量调节

处理，隔油沉淀调节池中设有液位控制器与水泵联动，经液位控制仪高低液位传递信

号，由提升泵送至气浮机内进行加药反应处理，去除水中密度比水大的有机物和悬浮

物、血色等杂质，并对 COD进行初步的降解。气浮机处理后的清水流入中间水池，

由泵提升至 A级生物接触氧化池，进行水解酸化，把大分子物质降解分解成小分子

物质，降低有机物浓度，便于后续好氧生化处理。然后入流 O级生物接触氧化池进

行好氧生化反应，O级生物池分为两级，在此绝大部分有机污染物通过。

①固液分离机

在污水进入调节池前设置- -固液分离机，用以去除污水中的细小杂物及飘浮物、

肉屑和动物粪便及未充分消化的食物等，有利避免后续厌氧处理造成的漂浮物积聚，

保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处理工作负荷。

②隔油沉淀调节池

污水进入调节池进行水量、水质的调节均化，保证后续处理系统水量、水质的均

衡、稳定，污水中有机物起到一定的降解功效，提高整个系统的抗冲击性能和处理效

果。

③气浮机

高效溶气气浮机主要用于固一液或液一 液分离。通过溶气和释放系统在水中产

生大量的微细气泡，使其粘附于废水中密度与水接近的固体或液体微粒上，造成整体

密度小于水的状态，并依靠浮力使其上升至水面，从而达到固一液或液一液分离的目

的。

高效气浮设备运用高效溶气系将水，气混合加压洛解形成落气水，再减压释放，

微细气泡析出与悬浮颗粒高效吸附而上浮，从而达到固液分离的目的。

④中间水池

气浮机出水进行水量、水质的调节均化，保证后续处理系统水量、水质的均衡、

稳定。

⑤A级生物处理池(缺氧池)

将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为菌种载体，靠兼氧微生

物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机

物，以利于后道 O级生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝态氮在硝化菌



42

的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。

⑥O级生物处理池(生物接触氧化池)

该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着

于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水

中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况

下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的

COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。

⑦二沉池

进行固液分高法除生化池中利落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化。

表4-9 废水污染物出水水质情况

项目
COD

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

SS

（mg/L）

氨氮

（mg/L）

动物油

（mg/L）

总氮

（mg/L）

总磷

（mg/L）

进水 1319.23 900 870 59.34 130 121.87 4.45

格栅 1319.23 900 870 59.34 130 121.87 4.45

处理率（%） — — 15 — — — —

固液分离 1319.23 900 739.5 59.34 130 121.87 4.45

处理率（%） 10 10 50 5 — — —

隔油池、调

节池
1187.307 810 369.75 56.373 130 121.87 4.45

处理率（%） 35 35 75 35 70 10 10

初沉池 771.75 527 92.44 36.642 39 109.683 4.005

处理率（%） — 35 60 — — 5 5

高效气浮 771.75 343 36.98 36.642 35.91 104.2 3.805

处理率（%） 30 55 60 45 50 70 70

二级生物池 540.225 154.35 14.79 20.153 18 31.26 1.142

处理率（%） 70 60 35 35 60 60 60

二沉池 162.068 61.74 11.09 13.099 7.2 12.504 0.457

处理率（%） — — 30 — — — —

出水 162.068 61.74 7.76 13.099 7.2 12.504 2.3

执行标准 500 250 300 45 50 70 8
污水排放浓度能满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中

三级标准限值和桂林洋污水处理厂入网标准两者中的最低限值，对环境无明显影响。

（3）项目废水排入自建污水处理设施处理可行性分析

1）污水处理站规模可行性

本项目排入污水处理站废水最大量为 151.29m3/d，主要因子为 COD、氨氮、总



43

氮、总磷等，水质简单，本项目污水处理设施设计的日处理量为 200m3/d，因此项目

污水处理站处理规模是可接纳项目产生的废水。

2）项目污水处理站选址合理性分析

项目污水处理站位于厂区南部，办公、休息区域位于厂区北侧，根据海口市气象

情况可知，海口市常年主导风向为北风，因此污水处理站设置地点位于综合楼的下风

向，同时，在污水处理设施四周均种植绿化植被，来减少污水处理站恶臭对周边环境

影响。因此，本项目污水处理站选址基本合理。

（3）项目废水污染防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018）中的“表 2屠宰及肉类加工工业排污单位废水类别、污染控制

项目及污染治理设施一览表”，详见下表。

表 4-10屠宰及肉类加工工业排污单位废水类别、污染控制项目及污染治理设施表

废水类别 污染物种类
排放

方向

污染物排

放监控位

置

可行技术

厂内综合污水

处理站的综合

污水、专门处理

屠宰及肉类加

工废水的集中

式污水处理

厂综合污水

(天然肠衣加工

生产废水、畜禽

油脂加工废水

生产废水、生活

污水、初期雨水

等)

pH值、悬浮物、五

日生化需氧量

（BOD5）、化学需

氧量（CODCr）、

氨氮、磷酸盐（总

磷）、动植物油、

间接

排放

排污单位

废水总排

放口（综合

污水处理

站排放口）

1)预处理：粗(细)格栅；平流或旋

流式沉砂、竖流或辐流式沉淀、混

凝沉淀，斜板或平流式隔油池；气

浮；其他。2)生化法处理：升流式

厌氧污泥床(UASB)；IC反应器或

水解酸化技术；活性污泥法、氧化

沟法及其各类改型工艺；生物接触

氧化法；序批式活性污泥法(SBR)；
缺氧/好氧活性污泥法(A/O法)；厌
氧-缺氧-好氧活性污泥法(A2/O
法)；膜生物反应器(MBR)法；其

他。3)除磷处理：化学除磷(注明

混凝剂)；生物除磷；生物与化学

组合除磷；其他。

根据上述分析可知，本项废水采用采用“高效固液分离机+隔油沉淀调节池+气浮

+生物接触氧化”工艺，为可行技术。

（4）与桂林洋污水处理厂接管可行性分析

海口市桂林洋污水处理厂位于海口市桂林洋经济开发区，高校新区西北角，位于

桂林洋大道北侧 300m 处，在桂林洋大排沟西南侧 50m 处。该厂一期工程设计规模

1.5万 m3/d，远期规划规模 3.5万 m3/d，目前余量为 6000m3/d，工程占地面积 32.4亩，

服务范围主要为整个桂林洋经济开发区。污水总管沿桂林洋大道敷设，最终接入污水

处理厂，管径 DN1000。该厂一期工程于 2006年 8月开工建设，2009年 4月通过验

收，2009年底正式投产运行。



44

污水厂一期工程采用 BC/O+快滤池工艺+次氧酸钠消毒工艺，深度处理采用快滤

池工艺，出水经次氧酸钠消毒后排至桂林洋大排沟，出水执行国家一级 A排放标准。

污泥处理工艺采用机械浓缩、脱水后作为厂区绿化底肥使用，不外排。桂林洋污水处

理厂正式投产运行前几年，出水稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，最终排海。

本项目废水日排放量为 151.29m3/d，占桂林洋污水处理厂污水处理余量的 2.5%，

项目生活污水三级化粪池处理后排入市政污水管网，最终排入桂林洋污水处理厂处

理；屠宰生产线废水及屠宰车间清洗、消毒废水经自建污水处理站处理后，定期排入

市政污水管网，最终排入桂林洋污水处理厂处理；待宰间清洗、消毒废水排入市政污

水管网，最终排入桂林洋污水处理厂处理；锅炉排水污染物含量较低可直接排入市政

污水管网，最终排入桂林洋污水处理厂处理。

本项目在桂林洋经济开发区污水管管网中的位置见附图 7。项目污水产生量较

小，且污染因子较少。因此，项目排放污水对桂林洋污水处理厂造成的负荷不大。项

目废水排入桂林洋污水处理厂处理可行。

（5）事故池设置

当前屠宰场内已建设污水处理站，容积约 200m3，本项目最大污水量为 151.29m3，

可满足要求。屠宰场内未设置专门的事故应急池，因此当污水处理站故障事故发生时，

可采用调节池作为事故池，暂时贮存事故废水，调节池容积：V=180m3；停留时间：

H=26.88h，可满足一日最大废水排放量 151.29m3的容纳。

3、噪声环境影响分析及保护措施

（1）主要声源及降噪措施

本项目噪声主要来自屠宰车间各种脱毛机等生产设备、污水处理站设备产生的噪

声以及待宰间动物鸣叫声，其噪声值为80～100dB（A）。项目生产车间为钢结构厂房，

高噪声设备均位于屠宰车间内部。各噪声源情况统计详见下表。

表 4-12 噪声污染源统计表

序

号
设备名称

等效声

级 dB
（A）

备注
台

数

持

续

时

间

采取的治理措施

降噪效

果 dB
（A）

1 脱毛机 80
距设备

1m处
6 生

产

时

间

间

歇

选用低噪设备，基座减震，

隔声、距离衰减
20

2 喷淋机 80
距设备

1m处
1

选用低噪设备，基座减震，

隔声、距离衰减
20

3 卸羊器 80 距设备

1m处
1 选用低噪设备，基座减震，

隔声、距离衰减
20



45

4 污水处理站设

备
80 距设备

1m处
1 选用低噪设备，基座减震 20

5 禽类鸣叫声 100 待宰间

1m处
/ 频

发

设置吸声材料和隔声材

料、围墙隔声

20
6 羊鸣叫声 100 20

噪声治理及防治措施：

①对噪声设备均加装减振基础，高噪声设备应设独立车间（污水处理站设备放独

立设置，密闭隔声，墙体厚度 100mm）。

②从项目设备的选型与采购上考虑，应尽量选择低噪声成套机组设备（污水处理

站的配套设备等采用低噪声设备，设备铭牌上名称前缀为低噪声）。

③合理安排厂区布局，主要噪声设备尽量安排在距厂界较远的位置，屠宰间刨毛

机等设备，布置于车间中部，从传播距离上降低噪声。

④加强设备的日常维护和维修，避免设备运转不正常时噪声升高。

⑤为了减少牲畜鸣叫声对操作工人及周围环境的影响，项目待宰圈的屋顶及四壁

应增设吸声材料和隔 声材料，并提升密闭程度。同时应减少外界噪声等对待宰圈的

干扰，以缓解动物的紧张情绪。工作人员配戴耳塞等劳保用品。

⑥加强厂区绿化，在厂区周围种植较高大阔叶乔木，美化环境，降低噪声。

本项目设备采取的降噪措施及效果见下表。

表 4-13 噪声源强及控制措施表 单位：dB（A）

源

编

号

噪声源

声源强

dB（A）
（单台）

治理措施
持续时

间

降噪效

果

降噪后排放源强

dB（A）（单台）

1 脱毛机 80 选用低噪声

设备、基础减

震、厂房隔

声、距离衰减

生产时

间

20 60
2 喷淋机 80 20 60

3 卸羊器 80 20 60

4 污水处理站设备 80 选用低噪设

备，基座减震
20 60

5 禽类鸣叫声 100 设置吸声材

料和隔声材

料、围墙隔声

频发
20 80

6 羊鸣叫声 100 20 80